ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG LÊ CHÂN

Số: 1768 /UBND-VP

V/v công tác tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực và hướng dẫn kiểm

soát xung đột lợi ích tại đơn vị.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phường Lê Chân, ngày 16 tháng 10 năm 2025

  Kính gửi:

- Trưởng các phòng, đơn vị thuộc phường;

- Hiệu trưởng các trường học công lập thuộc phường.

Thực hiện các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị

định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, Kế hoạch số

30/KH-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 và Kế hoạch số 42/KH-

UBND ngày 01 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường về công tác

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng cuối năm 2025, Ủy ban nhân dân

phường đề nghị Trưởng phòng, đơn vị và Hiệu trưởng các trường học công lập thuộc

phường chỉ đạo, triển khai một số nội dung trọng tâm sau:

1. Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy định, chế độ tiếp công dân, giải quyết

kịp thời ngay tại cơ sở các vụ việc khiếu nại, tố cáo để góp phần ổn định an ninh

trật tự, chính trị xã hội.

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu các cấp ủy, chính quyền đối với

công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với công dân theo quy định của Luật

Tiếp công dân và Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/12/2019 của Bộ Chính trị về

trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp công dân, đối thoại trực tiếp

với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân.

- Chủ động nắm tình hình, tham mưu, phối hợp xử lý, giải quyết các vụ việc

phức tạp, đông người, đặc biệt những đơn vị tiềm ẩn phát sinh vụ việc đông người,

phức tạp để chủ động đôn đốc, phối hợp với các cơ quan chức năng giải quyết, xử

lý tình huống công dân tập trung khiếu kiện đông người ở Trung ương, Thành phố.

- Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2. Về công tác phòng, chống tham nhũng

2

2.1. Tiếp tục thực hiện triển khai các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng,

nâng cao công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành theo Kế hoạch số

30/KH-UBND ngày 18/02/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về công tác

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025, các văn bản chỉ đạo của UBND

thành phố; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 01/8/2025 của Ủy ban nhân dân

phường về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng cuối năm 2025.

2.2. Đối với công tác kiểm soát xung đột lợi ích, đề nghị các cơ quan, đơn vị

tổ chức triển khai việc rà soát, nhận diện xung đột lợi ích và tiến hành kiểm soát

xung đột lợi ích theo quy định như sau:

a. Tuyên truyền, quán triệt, nhận diện, xử lý thông tin về xung đột lợi ích

- Lãnh đạo các phòng, đơn vị, các trường học thuộc phường tổ chức quán

triệt, tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức đơn vị trong quá trình

thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao có xung đột lợi ích (quy định tại Điều 29

Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng) phải báo cáo bằng

văn bản với người trực tiếp quản lý, sử dụng để xem xét, xử lý theo quy định.

- Các phòng, đơn vị, các trường học công lập thuộc phường khi phát hiện

xung đột lợi ích của người có chức vụ quyền hạn thì trong thời hạn 05 ngày làm

việc kể từ ngày biết được hoặc phát hiện được nhiệm vụ, công vụ được giao có

xung đột lợi ích với người được giao nhiệm vụ, công vụ phải thông tin, báo cáo

bằng văn bản cho người trực tiếp quản lý, sử dụng người đó để xem xét, xử lý.

b. Về giải quyết xung đột lợi ích

-  Hàng năm, chủ động, thường xuyên rà soát để nhận diện, phát hiện các

trường hợp có xung đột lợi ích trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, công vụ của các

cán bộ, công chức, viên chức tại đơn vị mình quản lý.

- Tiếp nhận, xử lý, giải quyết các thông tin, trường hợp xung đột lợi ích theo

quy định. Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được thông tin, báo

cáo thì người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị quyết định hoặc đề nghị người có

thẩm quyền quản lý người đó áp dụng các biện pháp kiểm soát xung đột lợi ích quy

định tại Điều 32, 33, 34, 35 Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của

Chính phủ quy định về việc giám sát, tạm đình chỉ, đình chỉ, tạm thời chuyển

người có xung đột lợi ích sang vị trí công tác khác và Điều 1 Nghị định số

134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP.

c. Xử lý vi phạm về kiểm soát xung đột lợi ích

Trong quá trình triển khai, thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích tại đơn vị

nếu phát hiện có vi phạm quy định về kiểm soát xung đột lợi ích thì cơ quan, tổ

3

chức, đơn vị tiến hành xử lý vi phạm theo quy định tại Điều 84 Nghị định số

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định về xử lý vi phạm quy

định về xung đột lợi ích như sau:

“1. Người thực hiện công vụ, nhiệm vụ nếu biết hoặc buộc phải biết về tình

huống xung đột lợi ích của mình mà không báo cáo thì bị xử lý như sau:

a) Khiển trách đối với người có hành vi vi phạm lần đầu;

b) Cảnh cáo đối với người đã bị xử lý kỷ luật bằng hình thức khiển trách về

hành vi đó mà tiếp tục tái phạm; người có hành vi vi phạm lần đầu nhưng gây hậu

quả nghiêm trọng.

2. Người có thẩm quyền nếu biết hoặc buộc phải biết có xung đột lợi ích mà

không áp dụng các biện pháp kiểm soát xung đột lợi ích theo quy định của Luật

Phòng, chống tham nhũng thì bị xử lý như sau:

a) Khiển trách đối với người có hành vi vi phạm lần đầu;

b) Cảnh cáo đối với người đã bị xử lý kỷ luật bằng hình thức khiển trách về

hành vi đó mà tiếp tục tái phạm; người có hành vi vi phạm lần đầu nhưng gây hậu

quả nghiêm trọng.”

Đề nghị các phòng, đơn vị, các trường học thuộc phường nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND phường (để b/c);

- Lưu: VT, VP.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Hùng

		2025-11-22T11:03:22+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Hùng <nguyenvanhungvp.lc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-24T07:34:36+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÊ CHÂN <ubndptraicau@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!